Зарегистрировано в Минюсте России 15 августа 2018 г. № 51907

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 26 июля 2018 г. № 12н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ
ДОЛЖНОСТЕЙ, И РАБОТНИКАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ,
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ НАУКИ И ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ,
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО

ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

   Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минобрнауки России от 16.08.2019 N 604,

от 08.11.2022 N 1085)

В соответствии со статьями 8 и 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273‐ФЗ "О

противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст.
6228; 2011, N 29, ст. 4291; N 48, ст. 6730; 2012, N 50, ст. 6954; N 53, ст. 7605; 2013, N 19, ст. 2329; N
40, ст. 5031; N 52, ст. 6961; 2014, N 52, ст. 7542; 2015, N 41, ст. 5639; N 45, ст. 6204; N 48, ст. 6720;
2016, N 7, ст. 912; N 27, ст. 4169; 2017, N 1, ст. 46; N 15, ст. 2139; N 27, ст. 3929; 2018, N 1, ст. 7),
Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. N 230‐ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"  (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 6953; 2014, N 52, ст. 7542; 2015, N 45, ст. 6204; 2018, N 24, ст.
3400)  и  Указами  Президента  Российской  Федерации  от  2  апреля  2013  г.  N  309  "О  мерах  по
реализации  отдельных  положений  Федерального  закона  "О  противодействии  коррупции"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670; N 23, ст. 2892; N 28, ст.
3813; N 49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3520; N 30, ст. 4286; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 24, ст. 3506;
2017, N 9, ст. 1339; N 39, ст. 5682; N 42, ст. 6137), от 2 апреля 2013 г. N 310 "О мерах по реализации
отдельных  положений  Федерального  закона  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"  (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1671; N 28, ст. 3813; N 49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3520) и от
23  июня  2014  г. N  460  "Об  утверждении  формы  справки  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26, ст. 3520;
2017, N 39, ст. 5682; N 42, ст. 6137) приказываю:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  представления  гражданами,  претендующими  на
замещение  должностей,  и  работниками,  замещающими  должности  в  организациях,  созданных
для  выполнения  задач,  поставленных  перед  Министерством  науки  и  высшего  образования
Российской  Федерации,  сведений  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей  (далее  ‐
Порядок).

2.  Руководителям  организаций,  созданных  для  выполнения  задач,  поставленных  перед
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации:

определить структурное подразделение или должностное лицо, ответственное за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений в организации;

ознакомить с Порядком работников организации и установить контроль за своевременным
предоставлением и правильностью оформления представляемых сведений.

Министр
М.М.КОТЮКОВ